Утверждена
Постановлением администрации
МО Темрюкский район
от 24 июня 2016 г. № 492

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН
[bookmark: DDE_LINK11][bookmark: __DdeLink__75_327721427]«Развитие культуры Темрюкского района» (в новой редакции)
Список изменяющихся документов
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район
от 17.08.2016 № 675, от 28.09.2016 № 817, 17.10.2016 № 907,
19.10.2017 № 1727, от 22.03.2018 г. № 287, 16.10.2018 № 1355)

Приложение № 6

ПАСПОРТ
подпрограммы
 «Отдельные мероприятия по управлению реализацией
программы (аппарат)»
муниципальной программы муниципального образования
Темрюкский район «Развитие культуры Темрюкского района»
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район
от 17.08.2016 № 675, от 28.09.2016 № 817, 17.10.2016 № 907,
19.10.2017 № 1727, от 22.03.2018 г. № 287, 16.10.2018 № 1355)

	Координаторы подпрограммы
	управление культуры администрации муниципального образования Темрюкский район

	Участники подпрограммы
	управление культуры администрации муниципального образования Темрюкский район

	Цели подпрограммы
	повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры.

	Задачи подпрограммы
	создание условий для обеспечения работы аппарата управления культуры.

	Перечень целевых показателей подпрограммы

	объем исполнения бюджетной сметы аппарата

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

	2015 – 2021 годы, этапы не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования составляет 20 065,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2015 год – 2 293,5 тыс. рублей;
2016 год – 2 852,3 тыс. рублей;
2017 год – 2 869,8 тыс. рублей;
2018 год – 2 952,3 тыс. рублей;
2019 год – 3 032,5 тыс. рублей;
2020 год – 3 032,5 тыс. рублей;
2021 год – 3 032,5 тыс. рублей;
планируется за счет средств местного бюджета – 20 065,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2015 год – 2 293,5 тыс. рублей;
2016 год – 2 852,3 тыс. рублей;
2017 год – 2 869,8 тыс. рублей;
2018 год – 2 952,3 тыс. рублей;
2019 год – 3 032,5 тыс. рублей;
2020 год – 3 032,5 тыс. рублей;
2021 год – 3 032,5 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением подпрограммы
	Администрация муниципального образования Темрюкский район, Совет муниципального образования Темрюкский район

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования Темрюкский район
Решение проблем развития культуры района в условиях новых экономических отношений и административной реформы направлено на сохранение сложившейся системы учреждений культуры в Темрюкском районе и удовлетворение духовных запросов населения.
Особую значимость приобретает повышение эффективности государственного управления в сфере культуры муниципального образования Темрюкский район, повышение качества услуг предоставляемых учреждениями культуры и искусства, сохранение и развитие кадрового потенциала в учреждениях культуры и искусства муниципального образования Темрюкский район, повышение уровня доступности ценностей культуры, сокращение территориальной дифференциации в получении культурно-досуговых услуг населения района.
Настоящая подпрограмма предусматривает основные направления деятельности по решению указанных  проблем и развитию культурно-досуговых учреждений района программно-целевым методом.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы.
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район
от 17.08.2016 № 675, от 28.09.2016 № 817, 17.10.2016 № 907,
19.10.2017 № 1727, 16.10.2018 № 1355)
Основной целью подпрограммы является повышение эффективности муниципального управления в сфере культура.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: создание условий для обеспечения работы аппарата управления культуры осуществляющего мониторинг за: повышением качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства; сохранением и развитием кадрового потенциала; развитием самодеятельного искусства.
Целевые показатели подпрограммы «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»
	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измере-ния
	Ста-тус
	Значение показателей

	2014 год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018 год
	2019
год
	2020
год
	2021
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
1
	Объем исполне-ния бюд-жетной сметы
аппарата
	%
	3
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Сроки реализации подпрограммы  – 2015-2021 годы.

4. Перечень мероприятий подпрограммы
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район
от 17.08.2016 № 675, от 28.09.2016 № 817, 17.10.2016 № 907,
19.10.2017 № 1727, , от 22.03.2018 г. № 287, 16.10.2018 № 1355)
Мероприятия по основным направлениям подпрограммы объемы и источники финансирования приведены в таблице.

55
6

Перечень мероприятий подпрограммы «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Ста-тус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Непосред-ственный результат реализации мероприя-тия
	Заказчик, главный распоряди-тель (распоряди-тель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	В разрезе источников финансирования

	федераль-ный бюджет
	краевой
бюджет
	местные бюджеты
бюджеты
	внебюд-жетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель
	повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры

	1.1
	задача
	создание условий для обеспечения работы аппарата управления культуры

	1.1.1
	Обеспечение деятельности
 управления культуры администрации муниципального образования Темрюкский район
	2
	2015 год

	2293,5
	-
	-
	2293,5
	-
	100% выполне-ние бюджетной сметы  аппарата
	Заказчик –администра-ция МОТР, распоряди-тель б/с и исполнитель --  управление культуры

	2016 год

	2852,3
	-
	-
	2852,3
	-

	2017 год

	2869,8
	-
	-
	2869,8
	-

	2018 год

	2952,3
	-
	-
	2952,3
	-

	2019 год

	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	2020 год

	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	2021 год

	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	Всего

	20065,4
	-
	-
	20065,4
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	ИТОГО

	2015 год

	2293,5
	-
	-
	2293,5
	-

	2016 год

	2852,3
	-
	-
	2852,3
	-

	2017 год

	2869,8
	-
	-
	2869,8
	-

	2018 год

	2952,3
	-
	-
	2952,3
	-

	2019 год

	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	2020 год

	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	2021 год

	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	Всего по подпро-грамме
	20065,4
	-
	-
	20065,4

Статус "2" – мероприятие, содержащее ежегодные индикаторы, обеспечивающие достижение установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596, №597, № 601 целевых показателей.
5. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район
от 17.08.2016 № 675, от 28.09.2016 № 817, 17.10.2016 № 907,
19.10.2017 № 1727, от 22.03.2018 г. № 287, 16.0.2018 №  1355)
	Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается осуществлять за счет средств муниципального бюджета:
	№
	Годы реализации

	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	федераль-ный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджет-ные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма «Отдельные мероприятия по управлению реализацией программы (аппарат)»

	2015 год
	2293,5
	-
	-
	2293,5
	-

	2016 год
	2852,3
	-
	-
	2852,3
	-

	2017 год
	2869,8
	-
	-
	2869,8
	-

	2018 год
	2952,3
	-
	-
	2952,3
	-

	2019 год
	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	2020 год
	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	2021 год
	3032,5
	-
	-
	3032,5
	-

	Всего по подпрограмме
	20065,4
	-
	-
	20065,4
	-

	Объемы финансирования определены на основании примерных расчетов на аналогичные мероприятия за предыдущие года.

6. Механизм реализации подпрограммы
(в ред. Постановлений администрации МО Темрюкский район
От 16.0.2018 №  1355)
Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной программы;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой).

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район                                                                              О.В. Дяденко